**Quando unus leniter armatus i plo cursu post ter
ga equi percussit & alter cecidit.**

Vo conuenerant pugnare equites cum tribus cursi/
bus lancearum & deinde dimissis lanceis cum ensi/
bus si uiui & sanii forent & uictus z supatus esset ca
ptiuus vectoris & vnuis istoz accessit ad duellum eques in max
imo equo bene copertato & armatus cum coracia spallarolis . &
cum piastronis duplicatis & cum certis rotellis que in motu eq
mouebantur ita q cum lincea percuteretur asta ipsa penetrare
non posset sed ex motu rotarum percusso evitaretur & euade
ret alter uero accessit eques in quodam equo mediocris stature q
fatis uelociter mouebatur & ipse armatus leuibus armis & cum
essent in loco duelli & in precinctu currendi ille qui uenerat cu
equo maximo z duplicatis armis munitus primus cum equo
uenit contra aliud uelociter currens hic similiter se comonuit le
ti galoppo seu cursu lento contra eum . qui cuz essent in precin
ctu matue offensionis hic leuiter armatus a cursu deuauit & p
misit aliud transire & se reuoluens lanceam proiecit & post al
terius terga currens equu eius percussit in posteriori pte tibiaru ta
liter q equus dolore z percussione acruorum concitatus rectus

se leuauit in altum & in terrā cum equite cecidit alterq; leuiter
armatus ex equo uelociter descendens . supra cadentem accessit
cum ense & illū cepit ortaq; est controvērsia inter iplos coram p̄
fectō pugne q̄ iste cadens & deuictus dicebat q̄ alter uenerat q̄
federa quia primo debebant pugnare cum lanceis & deinde fra-
ctis vel dimissis lanceis cum ensibus & nondū lancearū pugnā
perfecerant & in primo cursu iste cum ense percusuit contra pa-
cta & quia in primo cursu non erat pugnandum cum lanceis &
ensibus simul sed tñ cum lanceis & erat deueniendum ad enes
explícitis lanceis & non in uno cursu erat pugnandum cum am-
babus armaturis & sic ordo seruandus fuerat peruersus & nō ser-
uatus uictor uero dicebat q̄ pacta seruauit quia venit ad pugnā
cum lancea & cum ea cucurrit contra conpugnatorē . & uictus
contra eum & mutuo cursu lanceatum se non impellenciuꝝ ex-
plicito ego te uici & superauit in primo cursu & liceuit uenire ad
enes finito cursu lancearum & sic a lanceis ceperunt & cum en-
se finis factus est in pugna quesitum est quid uiris . & dico saluo
iudicio bellanciuꝝ q̄ uictor iusticiam fouet quia uerū est q̄ cū
lanceis pugnarent statim q̄ cucurserunt alter contra alterum q̄
pugna dicitura pugno & uerū est q̄ in illo cursu ambo lanceas
deposituerunt ergo licevit alteri uenire adensem . nam simplex
dispositio uel pactum uerificatur in prima uice ar.l.boue . q . hoc
sermone de ver . signi . & facit l . cum pater de le . ii . nam cum iste
preuenit illum in poccunda fibi uictoria in primo cursu vic-
tor dicetur ar . di iudic . l . qui prior . & per nō . in . l . in executione .
q . si . de ver . ob . licevit enim fallacia uictoriā procurare . l . l . q . nō
fuit de dolo . & legitur q̄ sem . pnius cracca aduersus celitberos
metu simulato continuit exercitū emissā de inde armatura le-
ui que hostē lacesseret ac statim pede referenti uocauit hostes de
inde ordinatos agressus usq; terris cecidit vnde castra capet fm
qd refert Frontinus in stratagenit & cū bella sint odiosa . sunt
restringenda non dilatando fm Bal . in tī . de pace tenen . q . figs .
hominem vnde cum finitum fuerit duellum ' hoc modo non ē
amplius querendū q̄ videtur factū dei uoluntate qui ut dicunt
armigeri in bellis ostendit potentia & iudicium suū ut q̄ aliū sup-
auit p̄sumat iusticiā fouisse & ita nō erit amplius pugnandum .

Quando duo longo tempore pugnarunt. et modo unus erat desuper modo alter an fuerint separandi.

Vnus pugnarunt in duello q[uod] vnius impinguebat alteri crimen lese maiestatis & alter negabat tandem pugnauerunt in partibus coram illustri Iudee Iohane de andegania & fuerunt in magna colluctatione & mo^m vnius supabat alterum & mo alter alter & datus hinc inde diversis vulneribus sanguine rutilante ambo in colluctatione mutua ceciderunt in terram & interdum vnu supra aliun interdum se euerterebant & alter supra alterum quibus longo spacio colluctantibus & iam ex labore pugnae & uitium ostentatione ac sanguiinis effusione utroq[ue] debilitato & iam fatigati sudoribus & re ciproca repercussione uires defecerant utrufuscib[us]q[ue] milites astantes & ceteri p[ro]ceres duci persuadebant ut pugna animo deficiente aboleret ut ulterius pugna minime fieret ducem ortantur dux inquit hoc diutino iudicari & ut pro tanto crimini pugne exitus durissimus expectaretur illis denique replicantibus deum fore ultorem criminum tamen in hoc criminе forsitan innocentem reum accusatum fore & patitur accusatorez aliqua iusta occasione ad accusacione non temere prulisse dux de creuit nolle iniquam abolitionis proferre sententiam sed finem pugnae expectari debere tandem illis repetitis precibus pugnae a abolitionem possentibus recessit iubens ut ipsi si decens videbent hoc agerent qui in humanitatem declinantes certameri diuiserunt utroq[ue] semi uito reperto quod an fieri debuerit sed eti[am] stilu armorum & fm iura certum est q[uod] non q[uod] in hoc crimine maiestati vel perduellionis ueritas debet accerrime inquiri & abolitione non dat l. fallaciter er in fi. C. de abol. quinimum in eo crimine torquetur tam accusator q[uod] accusatus l. iii. ad. l. iul. male. & d. l. fallaciter & eti[am] licet est p[ro]ditorē priuata autoritate occidet ff. de sicca l. iii in fi. & dixit Andre. de yser. in ti. de pace tenen. & si q[uod]s hominē q[uod] torquetur accusator in crimine maiestatis & sacramentis a militie desertis ut probet que detulit & accusatus ad purganda que negat at d. l. fallaciter & ideo ppter criminis immanitatem abolicio pugna concedi non debuit quia iuste interficiendus non debet

fugere mortem nec eam cuitate tanta est uis iniustie. c. si nulla.
xxiiii. q. viii. in. c. in summa in glo. ea. q. ii. &. q. i. quinimum
in bello iniustiam fouens & se defendens peccat. xii. q. ii. c. cu
deuotissima. xxii. q. iii. c. Item cum sequenti. & q. v. c. non est
nostrnm. Et ideo in tantum pugnandum erat. ut uel accusatus
deuictus per pugne torturam confessus fuisset ueritatem. uel ac
cisor similiter deuictus confessus fuisset calumpniosam accu
sationem instituisse. ut sic huicmodi criminis nota punita uel
purgata fuisset nec mirum si accederit qd neuter alterum in tali
pugna superauerit quia sicut dei iudicio plerumq; euenerit ut qui
iniustiam fouet uictor existat. & qui iniustiam reus fiat. uel si
nistrum quid sibi euenerat & deuincatur & superetur. Iuxta il
lud. mihi uindictam & ego retribuam uel etiam propter alia d
icta dei iudicio agitur ut quis in duello succumbat. etiam ius
foues suis peccatis exigentibus. c. i. de purga. uulga. vbi dicit te
xius qd in pugna delicta occulta reuelatur. deo operantez pecca
tum uetus penitencia noua sim hostien. & Iohan. Andre. ibi sic
etiam dei iudicio agitur aliquando ut neuter uictor uel uictus
existat uolens deus pugiles conseruare ut alios trucidant in hoc
mundo in quo deus opera malorum hominum ad vindictam.
& punitionem aliorum utitur. ut ait Paulus apostolus uel ut ipsi
actrius tridentur uel conuertantur & aliquando neuter succum
bit nec optinet in duello neutro iniustiam fouentes. ut si accu
sator reum fecerit crimen maiestatis sua confessione conuictus
& is confessionem docet erroneam ui metuq; extortam tunc
enim neuter inprobam litem fouet non accusator quia confes
sum detulit non reus quia confessio nulla tunc enim deus eorum
neminem uult perire.

Quando ex cosuetudine ciuitatis iuuenes pugnant
& colluctantur.

One & ex consuetudine ciuitatis iuuenes colluctantur & inuicem preliant partes faciunt & lapides proiciunt vna pars alteri. & pugnans tales faciunt & contingit quod unus ex eis ictu lapidis est percutitus & mortuus post dies multos. an tale homicidium in hoc duello usitato sit punibile dic & iure stricto & consuetudine sunt aliqua ad inuenta contraria equitati & iuri ut bella seruitutes torneamenta uirtutis causa & glorie introducta. & etiam duella. I. manumissiones & I. ex hoc iure de iusti. & iure. & I. qua actione. & si quis ad. I. aquilis. & extra de torneamenta per totum. & de gladiatoriibus. I. i. & de clericis pugna. in duello. c. i. & ii. & deinde sunt secute leges hoc ius contrarium equitati quam possunt restrigentes. d. L. manumissiones. Item sequuta sunt iura canonica consuetudines duellorum & torneamentorum reprobantes propter periculum animarum ut in. d. c. primo & sedo. de iure aeterni ciuili colluctationes virtutis & glorie causa ad inuenta non uidentur specialiter reprobatæ facit. I. i. §. beltias dicit postula. & posito & g. leges ut statuta terrarum tales ludii. noxii ex quibus crimina oriuntur. Inueniant expresse prohibiti. tamen dicunt canoniste. quod postquam a mala consuetudine auerti non possunt cum uenia ingenio sunt relinquendi ne forte peiores existant si a tali consuetudine prohibeantur. iiii. distinctione. c. deinceps ubi dicit textus quod que legibus sunt constituta si a communis uisu approbata non sunt transgresores reos non arguunt. vt ibi in. §. hec. & si legibus. ut enim leges moribus copiæ necesse sic morib[us] ut ei cuiusq[ue] nonnullæ leges sicut abrogat eadē dist. §. leges. & in probeio institutis. unde si teste usus puerorum lapides proiciendi & pugnandi. hinc inde uetusissima consuetudine tolleratur. similiter tolleranda uidentur vulnera que ex ea secuntur quia in prohibitis & permisso omnia prohibita & permissa secuntur ea sine quibus ludus & colluctatio explicari non potest. I. oratio de spolia & I. cuius iurisdictio dicitur. o. iudi. & id tali ludo cocesso oia quod secundum & q

sunt connexa & inseparabilia intelliguntur permissa. viii. d. c. q
iure. xvi. q. i. si monachus de re iudi. quidam consulebant & c.
i. de offi. de le. cum ibi nō. & facit. c. super grā eo. t. in vi. & iō
si concertatio talis ageretur gladiis sicut Neapolim ubi alias erat
locus carbonariae ubi pugnabatur secure uel p usū homicidia que
ibi committerentur essent in punita etiam si sit certum quis fe-
cerit quia postq talia loca auctoritate publica conceduntur penā
non merentur fm Bal. in. d. s. si quis in colluctatione quia genera-
lis consuetudo talis ludi reddit eum excusatum licet talis con-
suetudo dicatur corruptela ut in. c. cum uenerabilis. d. consuetu-
in ver. abbas. & ita consuluit Petrus de Anca. in consilio. cc. lx
xxv. tamen predicta uera sunt quādo talis consuetudo de pub-
lico permittetur q sit in punitum secus si partes communī co-
sen su pugnant quia non ualeat conuentio eorum ar. l. si vnu. s.
pacta de pactis & ar. in. l. liber. homo. ff. ad. l. aquif. & ad tur-
pilf. l. i. s. si autem in autentica ut in medio lit. non fieri sacras
iuissio. in principio. & in. l. iii. de his qui mor. sibi consue. s. si
autem ideo tunc puniretur percutiens nam ludus ad calces z la
pides inter pueros prohibitus est si non reperitur permisus fm
glo. in. d. s. si quis in colluctatione.